total de 660 plantas;

13. O custo da reposição dos medronheiros afetados pelo incêndio que não

conseguiram recuperar é de € 4,00 por planta;

14. Em consequência do incêndio o sistema de rega ficou destruído;

15. Com a respetiva reposição o pai do Autor despendeu € 5.236,18 (cinco mil

duzentos e trinta e seis euros e dezoito cêntimos);

16. O Autor terá de substituir 515m de cercado de rede, que também ficaram

destruídos como consequência do incêndio e que, ainda, não foram

substituídos, no montante total orçamentado de € 5.150,00 (cinco mil cento e

cinquenta euros);

17. O Autor perdeu toda a produção de medronho no ano de 2019, com

referência à área ardida a que alude o ponto 10 (modificado pela Relação, 

“face ao facto tido por provado sob o ponto 10, não impugnado na apelação. A

1.ª instância dera como provado que “O Autor perdeu toda a produção de

[...]

incêndio, tem um custo unitário de € 55,00 (cinquenta e cinco euros) + IVA;

B) O custo de mão-de-obra para retirar os medronheiros ardidos/secos, limpar

os detritos, plantar ou retanchar os novos medronheiros e colocar o respetivo

tubo protetor, no montante total estimado de € 10.705,92 (dez mil setecentos e

cinco euros e noventa e dois cêntimos);

C) Nos anos de 2020 e de 2021 o Autor perdeu a produção equivalente a 5500

medronheiros.

4. Tendo em conta as conclusões das alegações dos recursos, que delimitam os

respectivos objectos, estão em causa as seguintes questões:

[...]

203.745,00, conforme tabela justificativa que se introduziu nas motivações

supra.

XXIX. No total, em virtude do incêndio e com base na matéria de facto

provada, a indemnização pela perda de produção deveria ter sido calculada

em montante nunca inferior a € 297.772,50 (duzentos e noventa e sete mil

setecentos e setenta e dois euros e cinquenta cêntimos), requerendo-se a V.

Ex.ª que se dignem corrigir aquele valor.»

Assim sendo, a remissão para liquidação deve abranger, também, a perda de

rendimentos decorrente da interrupção de produção dos medronheiros

afectados, mas não destruídos, pelo incêndio de 2019, ressalvados aqueles que